
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
č. 5/2022 konaného dne 15. listopadu 2022 

 
Přítomni: 

1. Marie Kružíková 7. Karel Rykr 

2. Tomáš Škaryd (místopředseda) 8. Monika Jordánová 

3. Jiří Wiche (předseda) 9. Eva Vaňková 

4. Roman Pašek 10. Jan Schwarz 

5. Jana Fischerová 11. Ladislav Seidl (tajemník) 

6. Jiří Pejcha  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Miloš Hrůza 3. Martin Laštovička 

2. Milan Novák   

 
Hosté: 

1. Ondrej Remiáš (ředitel HDJ) 2. Zbyněk Čech (odd. vnějších vztahů KrÚ) 

 
Program jednání: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 

3. Vyhodnocení divadelní sezony 2021-2022 v Horáckém divadle Jihlava a návrh 

dramaturgického plánu na sezonu 2022-2023 (HDJ); 

4. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2022 (OKPPCR, OSH); 

5. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2022; 

6. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2023 na úseku 

OKPPCR včetně projednání návrhů výzev plánovaných k vyhlášení zastupitelstvem kraje 

v prosinci 2022; 

7. Diskuze, různé; 

8. Závěr. 

 
Zasedání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina č. 5/2022 
dne 15. listopadu 2022 se uskutečnilo v Horáckém divadle Jihlava, p. o. 
 
1. Zahájení, schválení programu 
Jiří Wiche, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že 
je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl všemi přítomnými 
schválen. 
 
 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 98967/2022 

 Číslo stránky 2 

Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace jsou k dispozici na: 
https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada. 
 
Někteří členové komise poukázali na nefungující odkazy obsažené v podkladovém materiálu. 
Ladislav Seidl uvedl, že bude zjednána náprava – důvodem je, že použity byly odkazy fungující 
v prostředí intranetu kraje. 
 
Na základě dotazu Marie Kružíkové informoval Ladislav Seidl o materiálech projednávaných 
radou kraje č. 34/2022 dne 18. 10. 2022: 

- Překážky v práci na straně ředitelky Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, příspěvkové 
organizace a řízení organizace; 

- Projektové žádosti podané do 34. výzvy Muzea IROP 2021-2027. 
 
V průběhu jednání se dostavili členové komise Jana Fischerová a Jan Schwarz. 
 
 
3. Vyhodnocení divadelní sezony 2021-2022 v Horáckém divadle Jihlava a návrh 
dramaturgického plánu na sezonu 2022-2023  
Vyhodnocení divadelní sezony 2021-2022 
Ondrej Remiáš pohovořil o vyhodnocení divadelní sezony 2021/2022. Výroční zpráva za rok 
2021 je k dispozici na internetových stránkách divadla (http://hdj.cz/divadlo/vyrocni-zpravy.php).  
Rok 2021 byl významně ovlivněn nepředvídatelným vývojem pandemie covidu-19. Vývoj 
pandemie zasáhl do samotného provozu divadla uzavřením kulturních institucí. Na nastalou 
situaci muselo divadlo flexibilně reagovat – např. zapojení na portále https://www.dramox.cz/, 
zakázková komerční výroba v dílnách divadla. Divadlo ve snaze zprostředkovat divákům svoji 
nejnovější tvorbu připravilo pro letní měsíce program v plenéru a zájezdy, kam od června do 
srpna vyneslo tři tituly. Jednalo se o inscenaci Kniha džunglí, která byla uváděna v Zoologické 
zahradě Jihlava, inscenaci Osudy dobrého vojáka Švejka (Praha, Brno, Nové Město na Moravě, 
Komárno SK, Zenica BiH, Sarajevo BiH), Utrpení mladého Werthera (Valdštejnská zahrada - 
Senát PČR Praha).  
Finanční vyhodnocení roku 2021 - díky dotaci Ministerstva kultury kompenzující výpadek příjmů 
pro divadla neskončilo divadlo ve ztrátě. Vzhledem k úbytku stálých předplatitelů se divadlo 
snaží divákům nabídnout i jiné možnosti např. kupónové a flexi předplatné. Největší zájem je  
o dětská představení. Na základě společenských potřeb je ve střednědobých plánech od roku 
2024 naplánováno dvousouborové divadlo (soubor pro děti a mládež). Dále Ondrej Remiáš 
pohovořil o využití „divadelního dvora“, změně nájemce divadelní kavárny, rekonstrukci budov, 
redesignu malé scény a řešení klimatizace na velké scéně. 
 
Dramaturgický plán na sezonu 2022-2023 s mottem Nic nás nerozdělí 
Premiéry 83 sezony: Klaunova cesta ze Země na Měsíc, Fabian, Šepoty a výkřiky, Nad 
Sázavou, Popel na křídlech Suzanne Renaud, Pohádky o mašinkách (malá scéna). Pokračuje 
spolupráce s divadlem Andreja Bagara v Nitře. Příprava dramaturgie následné sezony, oslovení 
režisérů. Snaha o řešení návštěvnosti, nový umělecký šéf Michal Zetel.  
 
V následné diskuzi členů komise bylo pozitivně hodnoceno zapojení nehereckých účinkujících 
v některých představeních, kurzy baletu, rozšíření nabídky pro dětského diváka a prodej 
vánočních dárkových vstupenek. Řešena byla personální stránka souboru (výběr nových herců 
již na školách a z ostatních divadel) a spolupráce se středními školami. Poukázáno bylo na 
možnou nedostatečnou propagaci a nabídku svozů. Ondrej Remiáš uvedl, že v letošním roce se 
intenzivněji analyzují svozové trasy.  
 
Ondrej Remiáš předal členům komise propagační materiály.  
 

https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada
http://hdj.cz/divadlo/vyrocni-zpravy.php
https://www.dramox.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI 98967/2022 

 Číslo stránky 3 

Pro členy komise byla připravena komentovaná prohlídka Horáckého divadla Jihlava – prostory 
Zkušebny a Malé scény. Po dobu prohlídky se členům komise věnoval ředitel divadla Ondrej 
Remiáš. 
 
 
4. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2022  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Zbyněk Čech seznámil členy komise s cenami Kraje Vysočina za odbor sekretariátu hejtmana. 
Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina - návrhy na udělení nejvyšších ocenění (nominace) předkládají 
členové Zastupitelstva Kraje Vysočina Výboru pro udělování medailí Kraje Vysočina nejpozději 
do 31. 3. příslušného roku. Výbor pro udělování medailí provede výběr z předložených návrhů 
na udělení ocenění a předloží jej radě kraje, která návrhy projedná a následně předloží 
zastupitelstvu kraje k rozhodnutí o udělení nejvyšších ocenění - medailí Kraje Vysočina 
(kamenná, skleněná, dřevěná). Slavnostní večer u příležitosti předání nejvyššího ocenění Kraje 
Vysočina se uskutečnil dne 10. 11. 2022 v Horáckém divadle v Jihlavě.  
Záslužné medaile Kraje Vysočina - jedná se o ocenění, kterým kraj vyjadřuje uznání aktivní 
činnosti, která je zaměřena na ochranu životů, zdraví a majetku občanů. Záslužná medaile 
je udělována s ohledem na míru zásluhovosti buď jako Záslužná medaile I. nebo II. stupně. 
Záslužná medaile se uděluje fyzickým osobám – členům složek Integrovaného záchranného 
systému Kraje Vysočina nebo kolektivům zařazeným do Integrovaného záchranného systému 
Kraje Vysočina, ve výjimečných případech i jiným fyzickým nebo právnickým osobám. Součástí 
je také ocenění za záchranu života pro běžného občana, který není součástí složek IZS. 
Sportovec Kraje Vysočina – anketa pro ocenění nejúspěšnějších sportovců, sportovkyň 
a sportovních kolektivů za uplynulý rok. Anketa se dělí na část odbornou, ve které hodnotí 
sportovní výkony za dané období odborná komise jmenovaná radou kraje a část „neodbornou“, 
kdy o nejúspěšnějším sportovci/sportovkyni a sportovním kolektivu rozhoduje široká veřejnost 
v rámci veřejného internetového hlasování. Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Sportovec 
Kraje Vysočina bývá vždy v dubnu následujícího roku. 
Trophée Mille – jedná se o mezinárodní soutěž středních gastronomických škol, která proběhla 
již třetím rokem. Vítěz českého kola postupuje do mezinárodního kola, které se uskuteční ve 
francouzské Remeši. Soutěž vychází ze spolupráce kraje s partnerským regionem Grand Est. 
Aktuální ročník se uskutečnil 5. listopadu v prostorách obchodního centra Citypark Jihlava za 
účasti široké veřejnosti. Cílem této soutěže je mj. popularizace a zatraktivnění gastronomických 
oborů vyučovaných na středních školách zřizovaných Krajem Vysočina. 
 
Ladislav Seidl doplnil informace o seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury. V roce 
2022 je v souladu s Pravidly Rady Kraje Vysočina pro vedení Seznamu nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury Kraje Vysočina zpracováván pro zápis na krajský seznam regionální jev 
Pouť na Křemešník. Vybrané položky z krajského seznamu lze nominovat na prestižní Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky („národní seznam“). V letošním 
roce byl z Kraje Vysočina na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky nominován nemateriální statek Jihlavský havířský průvod. O zařazení/nezařazení 
Jihlavského havířského průvodu na národní seznam rozhodne ministr kultury v závěru roku 
2022.  
Udělování titulu Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina - v letošním roce titul obdržel 
Miroslav Štěpánek za obor pasířství. 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny je tradičně udělována na Podzimním 
knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě. V letošním roce cenu obdržela kniha „Míla Doleželová“. 
V rámci soutěže „O nejkrásnější knihy Podzimního knižního veletrhu“ jsou udělovány ceny 
v těchto kategoriích: Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny, Cena města 
Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihu veletrhu, Cena Tiskáren Havlíčkův Brod, a.s. za 



 

Číslo jednací:  KUJI 98967/2022 

 Číslo stránky 4 

nejkrásnější dětskou knihu. Dále je udělována Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny  
a posluchačů Českého rozhlasu Vysočina. 
 
 
5. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2022 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl dle podkladového materiálu podrobně okomentoval dotační programy 
administrované OKPPCR v roce 2022. Bližší a aktuální informace k vyhlášeným dotačním 
programům jsou k dispozici na internetovém odkazu www.fondvysociny.cz. 
 
 
6. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2023 na úseku 
OKPPCR včetně projednání návrhů výzev plánovaných k vyhlášení zastupitelstvem kraje 
v prosinci 2022 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Přehled návrhů programů FV na rok 2023 
Cyklodoprava a cykloturistika 2023 
Infrastruktura cestovního ruchu 2023 
Bavíme se na Vysočině 2023 
Památky 2023 
Památkově chráněná území 2023 
Postupové přehlídky v kultuře 2023 
Turistická informační centra 2023 
UNESCO 2023 
 
Projednání návrhů výzev plánovaných k vyhlášení zastupitelstvem kraje v prosinci 2022 
Bavíme se na Vysočině 2023 
Památky 2023 
Postupové přehlídky v kultuře 2023 
Turistická informační centra 2023 
 
Členové komise vyjádřili u některých návrhů programů FV nesouhlas se systémem výběru 
projektů na základě času (nesoutěžní programy). Na základě diskuze byl podán návrh, aby byl  
u programu Bavíme se na Vysočině 2023 zachován způsob hodnocení prostřednictvím řídicího 
výboru. 
 
 
Usnesení 010/05/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit programy "Postupové přehlídky v kultuře 2023, 
Památky 2023, Turistická informační centra 2023 a Bavíme se na Vysočině 2023“; 
doporučuje 
radě kraje u programu Bavíme se na Vysočině 2023 zachovat způsob hodnocení 
prostřednictvím řídicího výboru. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
 
 
 

http://www.fondvysociny.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI 98967/2022 

 Číslo stránky 5 

 
7. Diskuze, různé 
Jiří Wiche informoval o možném střetu zájmu v souvislosti s pozicí ředitele Městského kulturního 
a informačního střediska v Humpolci. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 6. prosince 2022, od 15.00 hodin.  
 
 
8. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Jiří Wiche 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 21. 11. 2022. 


